CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   11/2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Edsom

Custódio Alves, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Dispõe sobre outorgar a Medalha Dr. José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Edsom Custódio Alves,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Edsom Custódio Alves, nascido em 02/11/1965, hoje com 56 anos, filho do saudoso

pescador mais conhecido como Nadinho e da dona de casa Julieta, mais conhecida como Leleta,

ambos já falecidos que deixaram dois filhos.

Edsom, ou Birim como é popularmente conhecido, é pai de 6 filhos e casado com

Marinete Alegre Quintanilha. Começou a vida no esporte como jogador de futebol, se tornando

jogador profissional e atuou em alguns times dentro do Estado do Rio de Janeiro e no futebol

mineiro. Já foi empresário e nesse tempo todo, descobriu o ciclismo através do grupo Pedala

Brava em que ele é um dos fundadores. Esse grupo de pedal, saía de Búzios às 04 horas da

manhã para participar de eventos em outras cidades, com o mínimo de 15 ciclistas, todos

moradores de Búzios. Após começarem a participar de alguns eventos fora, decidiram então dar

início a alguns projetos aqui em nossa cidade. Começaram com o desafio Strava de km e Strava

de altimetria, logo após iniciaram o projeto pedalinha brava e o pedal de casal. Nesse meio

tempo, foi convidado por alguns amigos para montar a Associação de Ciclistas de Búzios (ACB),

onde ficou responsável como diretor de eventos, uma área que ele tem prazer de atuar uma vez

que é o que ele ama fazer.

Sua esposa Marinete também se tornou ciclista e sempre abraça as suas causas e, juntos

com a ACB, deram início ao pedal solidário. Cabe fomentar que nenhum dos eventos realizados

têm fins lucrativos. Todos os eventos são feitos com a ajuda e a colaboração de amigos que

abraçam as ideias e dividem do mesmo amor pelo pedal.

Uma das maiores alegrias de Birim, é quando alguém o aborda nas ruas para dizer que

iniciou o pedal e conseguiu ir até o centrinho. Ele se alegra com todas as conquistas, sejam elas

grandes ou pequenas, porque para alguns pode não ser nada, mas para quem começa um projeto

como esse, é algo fora do comum. É lindo e gratificante ver os olhos das pessoas brilhando

quando dizem que pedalam por lazer e prazer.

Hoje, ele faz parte da equipe de Elite da Cidade, a Búzios MTB, é atleta e já participou

de 6 provas e dessas conseguiu 5 pódios. Esse ano foi convidado a ser presidente da equipe, onde

já iniciou convidando outros ciclistas da cidade à fazerem parte do projeto, criando uma estrutura

para a equipe onde está fazendo tudo democraticamente. Não toma decisão sem se reunir com

toda a equipe e sempre pedindo direção à Deus. Essa equipe existe há anos e nunca recebeu bolsa

atleta, e hoje, 3 ciclistas já recebem o que é um grande avanço! Birim é em Búzios um dos

grandes incentivadores do ciclismo, com diversos projetos que incluem desde atletas a crianças

e famílias, contribuindo com todo o seu amor pelo pedal para a população buziana.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor